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Par grozījumiem kapitāla izmaksu uzskaites un aprēķināšanas metodikā  

 

 

AS "Sadales tīkls" ir izskatījusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

(turpmāk - SPRK) 27.martā publicēto konsultāciju dokumentu par grozījumiem kapitāla 

izmaksu uzskaites un aprēķināšanas metodikā. AS "Sadales tīkls" kopumā atbalsta SPRK 

centienus rast sabalansētu piedāvājumu kapitāla atdeves metodikas noteikšanā, līdzsvarojot 

sabiedrības un komersantu vajadzības. Tiesiskās skaidrības un administratīvā sloga 

samazināšanas ietvaros atbalstāma ir pieeja noteikt kapitāla atdeves likmi divu gadu periodam. 

Tāpat konceptuālā līmenī atbalstām SPRK gatavību risināt jautājumu par to, kā 

komersants var atgūt pirms kalpošanas laika beigām norakstīto pamatlīdzekļu kapitāla izmaksas 

gadījumā, kad trešo pušu prasības rezultātā tiek pārvietots aktīvs un jaunais aktīvs, kas to 

aizvieto, tiek uzbūvēts ar trešās puses finansējumu. Tomēr attiecībā uz pašu risinājumu 

norādām, ka ir būtiski izvairīties no lieka administratīvā sloga veidošanas, veidojot paralēlu 

pamatlīdzekļu uzskaiti, kā arī būtu pārvērtējams piedāvājums uz lietotājiem attiecināt izmaksas, 

kas rodas kā kapitāla atdeves likme par faktiski norakstītiem pamatlīdzekļiem. 

Jāpaskaidro, ka starptautiskie grāmatvedības standarti neparedz iespēju turpināt 

amortizēt norakstītu pamatlīdzekli, piemēram, pieskaitot tā atlikušo vērtību pie no jauna 

izbūvētā pamatlīdzekļa vērtības. Grāmatvedības uzskaitē jāatspoguļo faktiskā pamatlīdzekļa 

vērtība. 

Savukārt piedāvājums veidot atsevišķu norakstīto pamatlīdzekļu uzskaiti, lai tai, 

atbilstoši tarifu aprēķināšanas metodikai, tiktu piemērota kapitāla atdeves likme, veidotu 

faktiski dubultu grāmatvedības uzskaiti tieši tarifu aprēķināšanas vajadzībām, tādējādi 

palielinot administratīvo slogu un palielinot atšķirības no aprēķiniem, kas parādās tarifu 

aprēķinā un uzņēmuma finanšu pārskatos.  

Tāpēc piedāvājam paredzēt risinājumu, ka norakstāmās izmaksas būtu iekļaujamas 

tarifā un atgūstamas no lietotājiem pilnā apmērā uz brīdi, kad pamatlīdzeklis tiek rekonstruēts. 

Šāds risinājums sasniegtu SPRK iecerēto mērķi, vienlaikus izvairoties no administratīvā sloga 

komersantam un samazinot izmaksu slogu lietotājiem nākamajos gados. 
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